

TERMO DE REFERÊNCIA**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA REGISTRO DE PREÇOS POR LOTE.**

QUADRO DE IDENTIFICAÇÕES E REVISÕES DESTE DOCUMENTO			
OBJETO:	Registro de preço para a eventual contratação de empresa para fornecimento de vasos plásticos, sacos plásticos, embalagens e itens necessários para a produção de plantas ornamentais nos Viveiros de Plantas Ornamentais - Viveiros I e II		
NÚMERO DO PROCESSO:	00112-00001927/2025-93		
REVISÃO	DESCRIÇÃO	DATA	RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DESTE DOCUMENTO
-	Versão final	10/03/2025	JEAN MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA - MATRÍCULA 73.396-2
	Versão final	26/03/2025	JEAN MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA - MATRÍCULA 73.396-2

INTRODUÇÃO

A Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, por meio do DPJ, tem a função de conservar e ampliar um dos maiores patrimônios dos brasilienses, os jardins e as áreas verdes da capital do Brasil. Promovendo a manutenção contínua da qualidade de vida dos cidadãos do Distrito Federal. A consecução deste propósito se dá conforme demanda do Governo do Distrito Federal - GDF, seus Órgãos, Autarquias, Fundações e demais Empresas e Entidades que compõem a sua estrutura administrativa, mediante a correspondente destinação e disponibilização dos recursos financeiros e orçamentários necessários e suficientes ao atendimento.

A este certame e demais pactos jurídicos advindos desta concorrência pública, aplicam-se todos os instrumentos legais dispostos na lei 13.303/2016 e ao disposto no Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP.

O parcelamento do objeto segue o balizamento do Art. ° 32, Parágrafo III da Lei nº 13.303 de 2016 e demais normas admitidas no RLC desta NOVACAP, e os quantitativos pleiteados, suficientes para o uso a que se destinam, por um período de 1 (um) ano.

Quanto ao tratamento diferenciado para Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP obedeceu-se ao dispõe a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto 4.611/2011 e demais condutores legais aplicáveis ao tema.

Os assuntos aqui tratados obedecem à Lei Nº 13.303 de 30 de junho de 2016 e Regulamento de Licitações e Contratos da Novacap.

1. DO OBJETO

1.1 Registro de preço para a eventual contratação de empresa para fornecimento de vasos plásticos, sacos plásticos, embalagens e itens necessários para a produção de plantas ornamentais nos Viveiros de Plantas Ornamentais - Viveiros I e II

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição defendida neste ato é indispensável a ao sucesso de praticamente todos os processos correlatos no **auxílio das atividades dos viveiros I e II**, A ausência desses materiais descritos neste ato, pode causar severos impactos operacionais e ou financeiros à NOVACAP, vez que os mesmos são imprescindíveis para a continuidade e ou conclusão de processos produtivos ou na manutenção dos espaços públicos sob competência desta Urbanizadora e do Governo do Distrito Federal.

2.2 O objetivo deste certame é o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de ferramenta e materiais para manutenção. Deste modo, reúnem-se como intento do presente TR, . Tais produtos possuem aplicação manutenção . No mesmo intento, também propõe-se com essa aquisição, e as produções de mudas gerenciadas pela DAGR.

2.3 Com intuito de evitar desperdícios de insumos/materiais e futuros prejuízos ao erário, indicamos a formalização desta aquisição pelo Sistema de Registro de Preços - SRP.

3. RESUMO DA CONTRATAÇÃO

3.1 O quadro resumo abaixo foi preenchido de acordo com a Nota Técnica N.º 02/2025 - NOVACAP/PRES/DC/DPJ/DAGR (SEI/GDF 161674023).

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE VASO PLASTICO, SACO PLASTICO, EMBALAGENS E OUTROS NECESSÁRIOS PARA PRODUÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS NOS VIVEIRO DE PLANTAS ORNAMENTAIS - VIVEIRO I E II - DIAGRO/DPJ/DU/NOVACAP				
De natureza comum	SIM	X	NÃO	
De prestação continuada	SIM		NÃO	X
Eminentemente intelectual	SIM		NÃO	X
Possui inovação tecnológica ou técnica	SIM		NÃO	X

JUSTIFICATIVA: Conforme demanda o inciso VI do Art. 18 do Regulamento de Licitações e Contratos da Novacap:

1 - os serviços objeto deste Termo de Referência possuem natureza comum, visto que possuem padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no Edital de licitação mediante especificações usuais do mercado. A técnica envolvida nestes serviços é conhecida, dominada e oferecida pelo mercado do objeto ofertado, de forma que permite a sua descrição de forma objetiva no Edital, incluindo características, quantidades e qualidades padronizadas;

2 - o objeto deste Termo de Referência não são de prestação continuada, visto que o objeto será contratado conforme demanda;

PARCELAMENTO DO OBJETO	SIM	X	NÃO	
-------------------------------	------------	----------	------------	--

JUSTIFICATIVA: O objeto está parcelado 07 (sete) lotes, assim distribuídos: **Lote 01,03 e 05- Cota Principal, e Lote 02, 04, 06 e 07 Cota Reservada para microempresas e empresas de pequeno porte.** Tendo em vista tratarem-se de serviços que podem ser executados por empresas distintas concomitantemente, o parcelamento proposto, sendo um exclusivo para micro e pequenas empresas e outro aberto a empresas de qualquer porte, atende o disposto no inciso III do Art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, c/c o Art. 26 da Lei Distrital nº 4611/2011 e com o artigo 8º do Decreto Distrital nº 35.592, e abre a possibilidade de os serviços serem executados por mais de 1 (uma) empresa, procurando-se evitar que a Administração Pública fique sujeita a um único contratado.

MODALIDADE	
Procedimento Licitatório Eletrônico	
Procedimento Licitatório Presencial	
Pregão Eletrônico	X
Pregão Presencial	
Dispensa de Licitação	
Inexigibilidade de Licitação	

MODO DE DISPUTA	
Aberto	X

Fechado	
Combinado	
JUSTIFICATIVA: Objetivando maior transparência e competitividade durante o certame.	

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO	
Menor preço (por lote)	X
Maior desconto	
Melhor combinação de técnica e preço	
Melhor técnica	
Melhor conteúdo artístico	
Maior oferta de preço	
Maior retorno econômico	
Melhor destinação de bens alienados	
JUSTIFICATIVA: Visto que o Projeto Básico e o Edital já apresentam critérios mínimos de qualificação técnica/operacional e demais condições que são suficientes para comprovar a capacidade técnica/operacional da empresa a ser contratada, entende-se que neste caso o critério de julgamento de menor preço por lote é o mais adequado.	

ESTIMATIVA DA LICITAÇÃO			
Lote	Participação	Valor	V. Extenso
01	Mercado Geral	R\$ 130.380,00	(cento e trinta mil trezentos e oitenta reais)
02	Cota reservada ME/EPP	R\$ 43.460,00	(quarenta e três mil quatrocentos e sessenta reais)
03	Mercado Geral	R\$ 2.691.900,00	(dois milhões, seiscentos e noventa e um mil e novecentos reais)
04	Cota reservada ME/EPP	R\$ 897.300,00	(oitocentos e noventa e sete mil e trezentos reais)
05	Mercado Geral	R\$ 4.077.240,00	(quatro milhões, setenta e sete mil duzentos e quarenta reais)
06	Cota reservada ME/EPP	R\$ 1.359.080,00	(um milhão, trezentos e cinquenta e nove mil oitenta reais)

07	Participação Exclusiva ME/EPP	R\$ 46.174,91	(quarenta e seis mil cento e setenta e quatro reais e noventa e um centavos)
Valor Total		R\$ 9.245.534,91	(nove milhões, duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos)

4. FUNDAMENTO LEGAL

4.1 De acordo com o Art. 2º do Estatuto Social - ES é de domínio exclusivo desta Urbanizadora, a elaboração, análise e aprovação de projetos, a execução, fiscalização e gerenciamento, direta ou indiretamente, das obras e serviços de engenharia, arquitetura, urbanização, drenagem pluvial, pavimentação e a conservação de áreas verdes do Distrito Federal.

4.2 Segundo o Art. 44. do Regimento Interno, compete à Diretoria das Cidades - DC,; planejar, dirigir, coordenar e controlar a execução e o desenvolvimento das atividades do Departamento de Parques e Jardins. Coordenar e controlar a manutenção e conservação das áreas verdes e a manutenção, conservação e realização de reparos localizados no sistema viário do Distrito Federal, nos equipamentos públicos e em seus sistemas e nas obras de artes especiais, sob a responsabilidade da Novacap.

4.3 No mesmo sentido, o Art. 45 do Regimento Interno – RI desta Urbanizadora, tutela como incumbências do Departamento de Parques e Jardins - DPJ, planejar, programar, coordenar, supervisionar e controlar a execução e o desenvolvimento das atividades das Divisões de Agronomia, de Paisagismo, de Implantação de Áreas Verdes, de Manutenção de Áreas Verdes e de Acompanhamento e Controle.

4.4 Destarte, a Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, por meio do DPJ, tem a função de conservar e ampliar um dos maiores patrimônios dos brasilienses, os jardins e as áreas verdes da Capital do Brasil. Promovendo a manutenção contínua da qualidade de vida dos cidadãos do Distrito Federal. A consecução deste propósito se dá conforme demanda do Governo do Distrito Federal - GDF, seus Órgãos, Autarquias, Fundações e demais Empresas e Entidades que compõem a sua estrutura administrativa, mediante a correspondente destinação e disponibilização dos recursos financeiros e orçamentários necessários e suficientes ao atendimento.

4.5 A este certame e demais pactos jurídicos advindos desta concorrência pública, aplicam-se todos os instrumentos legais dispostos no Art. 1º do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP.

4.6 Em conformidade a Lei nº 10.520/2002 e aos os Decretos nosº 3.555/2000, 5.450/2005 e 10.024/2019 e, devido aos padrões de desempenho e demais características gerais e ou específicas com vários produtos, usualmente encontrados no mercado brasileiro, os bens/materiais objetos deste TR, podem ser enquadrados na categoria de bens permanente, podendo ser comprado, por um período de até 1 (um) ano.

5. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO E VALORES

ESPECIFICAÇÃO LOTE 01 ABERTO PARA TODOS OS PARTICIPANTES					
				V. UNT	V.TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT. NORMAL		
1	VASO DE PAREDE PARA PLANTAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: PRODUZIDO EM FIBRA DE COCO DESSALINIZADA E COMPACTADA; ALTURA DA ÁREA CIRCULAR 15,5 CM; LARGURA APROXIMADA 20,5 CM; ALTURA DA ÁREA RETANGULAR (BASE DE CRESCIMENTO E FIXAÇÃO) 20,5 CM E COM FURO PARA FIXAÇÃO.=	UNID.	150	R\$ 39,67	R\$ 5.950,00

2	VASO PLÁSTICO TIPO CÔNICO PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 50 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 38,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 27,5 CM; ALTURA APROXIMADA 65 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	150	R\$ 214,00	R\$ 32.100,00
3	VASO PLÁSTICO TIPO OVAL PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 74 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 59,51 CM; 31,5 CM DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 27,5 CM; ALTURA APROXIMADA 39,2 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	150	R\$ 308,50	R\$ 46.275,00
4	VASO PLÁSTICO TIPO REDONDO PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 53,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 42 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 30 CM; ALTURA APROXIMADA 40 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO	UNID.	150	R\$ 231,00	R\$ 34.650,00
5	VASO PLÁSTICO TIPO ROMANO PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR CERÂMICA OU MÁRMORE VOLUME APROXIMADO 8,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 30,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 18,0 CM; ALTURA APROXIMADA 23,0 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	150	R\$ 37,35	R\$ 5.602.50

6	VASO PLÁSTICO TIPO TERRACOTA PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR CERÂMICA OU TABACO; VOLUME APROXIMADO 9,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 30,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 19,0 CM; ALTURA APROXIMADA 25,0 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	150	R\$ 38,68	R\$ 5.802,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 130.380,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 02 RESEVADA PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT .MICROEMPRESA	V. UNT	V.TOTAL
1	VASO DE PAREDE PARA PLANTAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: PRODUZIDO EM FIBRA DE COCO DESSALINIZADA E COMPACTADA; ALTURA DA ÁREA CIRCULAR 15,5 CM; LARGURA APROXIMADA 20,5 CM; ALTURA DA ÁREA RETANGULAR (BASE DE CRESCIMENTO E FIXAÇÃO) 20,5 CM E COM FURO PARA FIXAÇÃO.=	UNID.	50	R\$ 39,67	R\$ 1.983,50
2	VASO PLÁSTICO TIPO CÔNICO PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 50 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 38,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 27,5 CM; ALTURA APROXIMADA 65 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	50	R\$ 214,00	R\$ 10.700,00

3	VASO PLÁSTICO TIPO REDONDO PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 53,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 42 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 30 CM; ALTURA APROXIMADA 40 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO	UNID.	50	R\$ 308,50	R\$ 15.425,00
4	VASO PLÁSTICO TIPO ROMANO PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR CERÂMICA OU MÁRMORE VOLUME APROXIMADO 8,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 30,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 18,0 CM; ALTURA APROXIMADA 23,0 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	50	R\$ 231,00	R\$ 11.550,00
5	VASO PLÁSTICO TIPO TERRACOTA PARA CONFEÇÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR CERÂMICA OU TABACO; VOLUME APROXIMADO 9,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 30,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 19,0 CM; ALTURA APROXIMADA 25,0 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO.	UNID.	50	R\$ 37,35	R\$ 1.867,50
6	VASO DE PAREDE PARA PLANTAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: PRODUZIDO EM FIBRA DE COCO DESSALINIZADA E COMPACTADA; ALTURA DA ÁREA CIRCULAR 15,5 CM; LARGURA APROXIMADA 20,5 CM; ALTURA DA ÁREA RETANGULAR (BASE DE CRESCIMENTO E FIXAÇÃO) 20,5 CM E COM FURO PARA FIXAÇÃO.=	UNID.	50	R\$ 38,68	R\$ 1.934,00

TOTAL DO LOTE	R\$ 43.460,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 03 ABERTO PARA TODOS OS PARTICIPANTES					
ITEN	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT. NORMAL	V. UNT	V.TOTAL
1	EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDAS DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: VOLUME APROXIMADO DE 1,7 LITROS; DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA SUPERIOR: 12 CM; LARGURA INFERIOR: 10 CM; ALTURA: 20 CM; PESO MÍNIMO DE 0,09 GRAMAS POR UNIDADE; PROVIDAS DE NERVURAS LONGITUDINAIS E CONFECCIONADAS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE).	UNID.	22.500	R\$ 3,88	R\$ 87.300,00
2	EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDAS DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: VOLUME APROXIMADO DE 7 LITROS; DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA SUPERIOR: 16 CM; LARGURA INFERIOR: 11 CM; ALTURA: 33 CM; PESO MÍNIMO DE 0,113 GRAMAS POR UNIDADE; PROVIDAS DE NERVURAS LONGITUDINAIS E CONFECCIONADAS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE).	UNID.	225.000	R\$ 6,56	R\$ 1.476.000,00
3	EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDA DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; VOLUME APROXIMADO 14,0 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 28,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 25,0 CM; ALTURA APROXIMADA 28,0 (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) RECICLADO.	UNID.	135.000	R\$ 8,36	R\$ 1.128.600,00
	TOTAL DO LOTE				R\$ 2.691.900,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 04 RESEVADA PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT .MICROEMPRESA	V. UNT	V.TOTAL
1	<p>EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDAS DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE</p> <p>CARACTERÍSTICAS: VOLUME APROXIMADO DE 1,7 LITROS; DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA SUPERIOR: 12 CM; LARGURA INFERIOR: 10 CM; ALTURA: 20 CM; PESO MÍNIMO DE 0,09 GRAMAS POR UNIDADE; PROVIDAS DE NERVURAS LONGITUDINAIS E CONFECCIONADAS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE).</p>	UNID.	7.500	R\$ 3,88	R\$ 29.100,00
2	<p>EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDAS DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE</p> <p>CARACTERÍSTICAS: VOLUME APROXIMADO DE 7 LITROS; DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA SUPERIOR: 16 CM; LARGURA INFERIOR: 11 CM; ALTURA: 33 CM; PESO MÍNIMO DE 0,113 GRAMAS POR UNIDADE; PROVIDAS DE NERVURAS LONGITUDINAIS E CONFECCIONADAS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE).</p>	UNID.	75.000	R\$ 6,56	R\$ 492.000,00
3	<p>EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDA DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE</p> <p>CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; VOLUME APROXIMADO 14,0 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 28,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 25,0 CM; ALTURA APROXIMADA 28,0 (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) RECICLADO.</p>	UNID.	45.000	R\$ 8,36	R\$ 376.200,00
	TOTAL DO LOTE				R\$ 897.300,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 05 ABERTO PARA TODOS OS PARTICIPANTES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT. NORMAL	V. UNT	V.TOTAL
1	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 20 CM DA LARGURA POR 30 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	37.500	R\$ 45,30	R\$1.698.750,00
2	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 10 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 08 CM DA LARGURA POR 08 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	30.000	R\$ 45,308	R\$1.359.240,00
3	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 12 CM DA LARGURA POR 12 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	15.000	R\$ 45,30	R\$679.500,00
4	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 16 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 15 CM DA LARGURA POR 18 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	7.500	R\$ 45,30	R\$339.750,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 4.077.240,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 06 RESEVADA PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT .MICROEMPRESA	V. UNT	V.TOTAL
1	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUIOS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 20 CM DA LARGURA POR 30 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	12.500	R\$ 45,30	R\$ 566.250,00
2	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 10 OU MAIS FUIOS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 08 CM DA LARGURA POR 08 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	10.000	R\$ 45,30	R\$453.080,00
3	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUIOS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 12 CM DA LARGURA POR 12 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	5.000	R\$ 45,30	R\$ 226.500,00

4	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 16 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERIAIS E NO FUNDO MEDINDO 15 CM DA LARGURA POR 18 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM.	KG	2.500	R\$ 45,30	R\$ 113.250,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 1.359.080,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 07 ABERTO PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT .MICROEMPRESA	V. UNT	V.TOTAL
1	SUPORTE PARA TUBETES COM REFORÇO NUMERO DE CÉLULAS: 54; MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADA: 62CM DE COMPRIMENTO POR 39 CM LARGURA ;DISTANCIA ENTRE MUDAS: 6 CM; PESO APROXIMADO 350: GRAMAS UTILIZAÇÃO: PARA TUBETES 14 CM DE COMPRIMENTO E 5,5 CM DE DIÂMETRO; COM CAPACIDADE DE 100CM³; MATERIAL: POLIPROPILENO - PRETO EQUIVALENTE AO ITEM 02	UND	150	R\$ 33,88	R\$ 5.082,00
2	TUBETES 180 ML, MEDIDAS EXTERNAS: 60 X 60 X 122 MM; COM FRISOS INTERNOS QUE DIRECIONAM AS RAÍZES PARA AS JANELAS LATERAIS E PARA O FUNDO; COM FURO DE DRENAGEM: 13,5 MM; PESO: 15,5 GRAMAS; MATERIAL: POLIPROPILENO RÍGIDO - PRETO; , ESTE ITEM DEVERÁ SER CORRESPONDENTE COM ITEM 01 DESTE LOTE.	UND	8.600	R\$ 0,92	R\$ 7.912,00

3	CORRENTE/HASTE COM 50 A 60 CM PARA CUIAS E VASOS DE PLANTAS; EM METAL COM ARGOLAS PARA PENDURAR E FIXAR NOS VASOS. - PRETO; , ESTE ITEM DEVERÁ SER CORRESPONDENTE COM ITEM 3 DESTES LOTE.	UND	830	R\$ 13,30	R\$ 11.039,00
4	CUIA PLÁSTICA PARA PLANTAS. CAPACIDADE: 5 LITROS. DIMENSÕES EXTERNAS: 16 CM DE ALTURA X 26 CM DE LARGURA X 17 CM DE BASE. COR: PRETO OU CERÂMICA. COM PRATO EQUIVALENTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 05 A 20 UNIDADES.	UND	249	R\$ 35,17	R\$ 8.757,33
5	JARDINEIRA PLÁSTICA TIPO ROMANA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO RETANGULAR; COR CERÂMICA; PROVIDA DE DRENOS; VOLUME APROXIMADO 24,5 LITROS; COMPRIMENTO APROXIMADO 80,0 CM; LARGURA APROXIMADA 24,0 CM; ALTURA APROXIMADA 21,0 CM E COM PRATO QUE ENCAIXA AO FUNDO DA JARDINEIRA.	UND	166	R\$ 80,63	R\$ 13.384,58
TOTAL DO LOTE					R\$ 46.174,91

6. DOCUMENTOS TÉCNICOS

6.1 A documentação técnica fornecida que fará parte integrante do Contrato, valendo como se nele estivesse efetivamente transcrito, é composta dos documentos listados abaixo:

Doc. SEI/GDF -161674023 - Nota Técnica;

Doc. SEI/GDF - 164386783- Orçamento ;

Doc. SEI nº - 166643146 - Matriz de risco;

Doc. SEI/GDF - 164396369- Termo de Referência;

6.2 As especificações e descrições dos insumos ou serviços constam na documentação técnica listada acima.

6.3 As especificações técnicas dispostas no Nota Técnica, Doc. SEI/GDF nº 161674023, deverão ser obrigatoriamente seguidas pela(s) empresa(s) vencedora(s) do certame.

7. CONFERÊNCIA PRELIMINAR DE DOCUMENTOS

7.1 Antes da data de apresentação da proposta, a Proponente deverá:

7.1.1 Fazer minucioso estudo, verificando a compatibilização de informações, comparando com termo, as especificações, **as planilhas estimativas (QUANDO FORNECIDAS)** e os demais componentes integrantes da documentação técnica que compõe este Projeto Básico.

7.1.2 Após verificação preliminar, dar imediata comunicação por escrito à NLC, conforme prazo estabelecido em Edital, apontando dúvidas e/ou irregularidades que tenha observado, inclusive sobre quaisquer transgressões às legislações e normas vigentes, de forma a serem sanados os erros, omissões ou discrepâncias que possam trazer embaraços ao perfeito desenvolvimento do objeto.

8. DA ESTIMATIVA/VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 O valor total estimado para este certame é de **R\$ 9.245.534,91 (nove milhões, duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos)**

;

9. DO ATENDIMENTO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

9.1 No desvelo ao que dispõe nos termos do art. 48, inciso III da Lei Complementar nº 123/2006 e o Art. 25 do Decreto 4.611/2011, cujos valores estimados são de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), foram destinados à participação **EXCLUSIVA** de Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP.

10. DO CERTAME LICITATÓRIO

10.1 Na deferência aos arts. 52 e 53 da Lei 13.303/2016 e ao RLC/2020 da NOVACAP, inferimos quanto da admissão dos menores preços unitários por lote. Assim, caso não exista melhor juízo, se restarem mantidos todos os padrões de qualidade das sementes a serem adquiridas, intuímos pelo modo de disputa aberto, com critério de julgamento de menor preço por lote/item. Observando que, os valores unitários registrados, não poderão ser superiores aos valores unitários estimados.

10.2 Por força do que dispõe a Lei Complementar 123/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte (ME e EPP) terão tratamento diferenciado e favorecido, vedando-se a participação de Licitantes constituídas em consórcios e/ou pessoas físicas.

10.3 Em caso de recursos cuja matéria motivadora for direcionada ao objeto, caberá ao Departamento de Parques e Jardins a responsabilidade da apresentação dos argumentos técnicos, contrarrazões e/ou reparos/decifrações que se fizerem necessários ao saneamento de erros e/ou falhas formais, permitindo, a continuidade do procedimento licitatório, desde que, respeitados os prazos e demais normativas determinadas no RLC/2020 da NOVACAP e no chamamento público.

10.4 Na hipótese de não haver vencedor para os lotes destinados ao tratamento diferenciado e favorecido, desde que não incorra em desvantagem monetária, indica-se a adjudicação dos mesmos aos demais Proponentes do mercado e, sucessivamente, aos remanescentes.

10.5 Mantidos os prazos e demais normativas determinadas no RLC/2020 da NOVACAP e no Edital, todos os materiais indicados nas propostas vencedoras deverão ser aprovados pelo Departamento de Parques e Jardins. Neste entoar, após a entrega das propostas, as Licitantes Arrematantes, necessariamente, terão que em até 72 horas (prevalecendo o ajuste do Edital) apresentar amostra/catálogo do material ofertado para avaliação e aprovação da Divisão de Agronomia (DAGR).

10.6 Serão processadas e julgadas como Vencedoras, as Licitantes que:

10.7 Se enquadrarem nas normas alvitadas pela Lei n.º 13.303/2016, no RLC/2020 desta

NOVACAP e demais documentos editalíssimos que, tenham amostra/catálogo aprovado pela Divisão de Agronomia (DAGR/DPJ) e, que apresentarem em suas propostas, a melhor vantagem na aquisição do objeto pretendido, sem para isso ocorram prejuízos ao meio ambiente, à qualidade dos produtos e na capacidade de utilização dos mesmos, por parte dos empregados da Companhia;

10.8 Comprovarem, independente do seu enquadramento de registro empresarial, ser qualificadas técnica e econômico/financeiramente capazes de arcar/cumprir com os pactos jurídicos que advirão deste TR;

10.9 Os materiais indicados na proposta forem aprovados (avaliação da amostra) pela área técnica da Divisão de Agronomia (DAGR) do Departamento de Parques e Jardins (DPJ); e Atenderem a todas as premissas e exigências contidas no Edital e documentos anexos.

11. DAS QUE SERÃO CONSIDERADAS ARREMATANTES

11.1 As Licitantes que atenderem as condições preconizadas pela Lei nº 13.303/2016, do RLC desta NOVACAP, do Edital e demais documentos editalíssimos e, que apresentarem o menor preço global por Lote, não serão aceitos valores superiores aos unitários e globais estimados.

11.2 As Licitantes que, independente do seu enquadramento de registro empresarial, comprovarem ser qualificadas técnica e econômico/financeiramente capazes de arcar/cumprir com os pactos jurídicos que advirão deste TR.

12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

12.1 As obrigações financeiras decorrentes deste Registro de preços serão informadas no momento da contratação.

13. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1 A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua celebração.

13.2 A existência de preços registrados não obriga a NOVACAP a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

13.3 Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração;

13.4 A revisão ou cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado conforme disposições do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP.

14. DA FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO

14.1 Seguida a fase licitatória o (s) Licitante (s) vencedor (es) será (ão) convocado (os) pela autoridade competente, para assinatura do termo de contrato ou instrumento de formalização da contratação (contrato ou a ata de registro de preços) observando os prazos, condições e sanções previstas na Lei nº 13.303/2016 e no RCL desta NOVACAP.

14.2 Os pactos legais originados a partir deste certame terão cláusulas, preceitos e prazos regidos pelas disposições da Lei nº 13.303/ 2016, guardando o que determina os Art. 137 a Art. 148 do RCL desta NOVACAP, inclusive para fins de aditivos financeiros, reajustes, repactuação e aditivos de prazo de execução e vigência contratual.

14.3 Os contratos promovidos por esta disputa pública deverão conter todos os formalismos legais dispostos no Art. 170 do RCL, iniciando sua vigência a partir da última assinatura firmada no instrumento.

"Art. 170. Os contratos disciplinados por este REGULAMENTO deverão conter, no mínimo, as seguintes cláusulas:

I - o objeto e seus elementos característicos;

II - o regime de execução ou a forma de fornecimento;

III - o preço e as condições de pagamento, os critérios, a data-base e a periodicidade do reajustamento de preços e os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento;

IV - os prazos de início de cada etapa de execução, de conclusão, de entrega, de observação, quando for o caso, e de recebimento;

V - as garantias oferecidas para assegurar a plena execução do objeto contratual, quando exigidas;

VI - os direitos e as responsabilidades das partes, as tipificações das infrações e as respectivas penalidades e valores das multas;

VII - os casos de rescisão do contrato e os mecanismos para alteração de seus termos;

VIII - a vinculação ao instrumento convocatório da respectiva licitação ou ao termo que instruiu a contratação, bem como ao lance ou proposta do licitante vencedor ou do proponente, no caso de contratação direta;

IX - a obrigação da contratada de manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas no curso do procedimento licitatório;

X - a matriz ou mapa de riscos;

XI - a indicação dos recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações;

XII - a determinação de que, nos casos de contrato com dedicação exclusiva de mão de obra, os valores para o pagamento das férias, décimo terceiro salário e verbas rescisórias aos trabalhadores da contratada serão depositados pela NOVACAP em conta vinculada específica, aberta em nome da contratada, com movimentação somente por ordem da contratante;

XIII - a autorização à NOVACAP para realizar a retenção preventiva de créditos devidos à contratada quando necessário para evitar o prejuízo decorrente do inadimplemento da contratada quanto aos encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais e fiscais resultantes da execução do Contrato;

XIV - o foro do contrato, e quando necessário, a legislação aplicável.

§1º Poderá ser admitida adoção de mecanismos de solução pacífica de conflitos relativos a direitos patrimoniais disponíveis, observando-se as disposições da Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996.

§2º. Nos contratos decorrentes de licitações de obras ou serviços de engenharia nas quais seja adotado o modo de disputa aberto, a contratada deverá reelaborar e apresentar à NOVACAP, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, e do detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao lance vencedor, para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo."

14.4 A contratada poderá aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme disciplina o Art. 181 do RCL da NOVACAP.

15. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

15.1 O prazo de vigência do contrato será de 135 (cento e trinta e cinco) dias corridos, a contar da assinatura do contrato;

15.2 Prazo de entrega será de 30 (dias), após o recebimento do comunicado do executor.

16. DA GARANTIA

16.1 Para assegurar o efetivo cumprimento das obrigações assumidas, a NOVACAP exigirá da (s) Contratada (s) a prestação de garantia de execução equivalente a 5% do valor total contratado. Tal valor poderá ser

representado em caução em dinheiro, mediante guia de recolhimento expedida pela NOVACAP, seguro garantia ou fiança bancária, conforme estabelece os Art. 149 a 169 do RCL desta Urbanizadora e o art. 70, parágrafo único da Lei nº 13.303, de Junho de 2016.

16.2 No caso de prorrogação da vigência do contrato ou readequação do seu valor em decorrência de reajuste, reequilíbrio econômico-financeiro ou acréscimo ou supressão, a garantia de que trata o parágrafo supra, deverá ser renovada ou ajustada à nova situação, seguindo os mesmos parâmetros utilizados quando da contratação.

17. DA PRORROGAÇÃO

17.1 O prazo de vigência do contrato poderá ser prorrogado nas hipóteses previstas no Art. 177 do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP.

17.2 No caso de prorrogação da vigência do contrato ou readequação do seu valor em decorrência de reajuste, reequilíbrio econômico-financeiro ou acréscimo ou supressão, a garantia de que trata o parágrafo supra, deverá ser renovada ou ajustada à nova situação, seguindo os mesmos parâmetros utilizados quando da contratação

18. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

18.1 - Os preços serão fixos e irrevogáveis, em período inferior a um ano, de acordo com o art. 28 da Lei 9.069/95. Ultrapassado esse período, os mesmos poderão ser reajustados anualmente, nos termos do Decreto nº 37.121/16, adotando-se o IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo. O marco inicial para contagem da periodicidade de um ano, para efeito de reajuste será a data da apresentação da proposta.

18.2 - O reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato será realizado nos termos da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da Novacap e, no que couber, dos procedimentos e critérios adotados na Instrução Normativa n.º 367/2022 - NOVACAP/PRES/ASESP. (Doc. SEI/GDF 96359900).

19. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

19.1 Nos termos da Seção IX do Regulamento de Contrato e Licitações, a NOVACAP designará um empregado da DAGR ou mais empregado, caso necessário para acompanhamento e fiscalização da entrega dos materiais e ferramentas.

19.2 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

19.3 A fiscalização de que trata este tópico não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da NOVACA

P ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o Art. 76 da Lei n.º 13.303.

20. DO RECEBIMENTO

20.1 Os materiais deverão ser entregues sem qualquer ônus a NOVACAP, ficando a cargo da empresa Contratada quaisquer eventos que possa surgir.

20.2 Os materiais serão recebidos na DAGR (VIVEIRO I E VIVEIRO II), acompanhado e fiscalizado por servidor a ser designado pela NOVACAP, devido ao caráter técnico do objeto, preferencialmente um servidor lotado nos setores supracitados. Somente serão recepcionados equipamentos que estiverem de acordo com as especificações estabelecidas nas descrições do objeto, desse documento.

20.3 O início da entrega se dará conforme determina o instrumento de formalização da contratação,

considerando a data de comunicação de comunicação e apresentação da Nota de Empenho - NE. Os recebimentos respeitarão cronograma que acompanhará o comunicado, podendo o cronograma ser readequado após requerimento da Contratada e aceitação pela área demandante.

20.4 A entrega respeitará os argumentos previstos no contrato, nota de empenho e no cronograma de entrega. A descarga dos materiais se dará às expensas da Contratada, sendo considerado recebido o material acondicionado no lugar exato a ser escolhido pelo empregado representante desta NOVACAP.

20.5 Os materiais que contém validade, deverá ter a validade mínima observada no item **20.14**.

20.6 Os materiais deverão ser entregue no VIVEIRO I OU II, CONFORME DESIGNADO PELO EXECUTOR), com acompanhamento exclusivo do empregado escolhido pela NOVACAP para a fiscalização/execução da entrega, ou se receberem na totalidade em um dos viveiros o executor deverá automaticamente fazer a transferência 50% do material para outro viveiro.

20.7 Somente poderão ocorrer recebimentos dentro do horário de expediente da NOVACAP, respeitando o horário 08:00 às 11:00 e das 13:00h às 15:00h. Em caso feriado regional ou nacional na semana a empresa poderá antecipar a entrega para cobrir o quantitativo descrito no cronograma apresentado pela área demandante. O endereço para entrega será no SMPW quadra 06, conjunto 02, Área Especial 01, Park Way, Brasília – DF CEP. 71.740-602. Link Google Maps: <https://goo.gl/maps/99XKhrMpEo9ThkvK8> e Sofn Q 2 Conjunto C Novacap Viveiro II - Brasília, DF, 70634-200 Link Google Maps: <https://www.google.com/maps/place/Novacap+Viveiro+II/@-15.7469695,-47.9283664,17z>.

20.8 Constituirá descumprimento contratual entregas menores do que o estabelecido neste Termo de Referência.

20.9 Não serão aceitos materiais, de marca ou nome comercial diferente do apresentado na proposta vencedora.

20.10 A Contratada poderá solicitar prorrogação de prazo da entrega dos materiais e ferramentas para esta NOVACAP, desde que ofertadas as devidas justificativas para tal pleito e dentro das coberturas contratuais, cabendo ao fiscal/executor a exposição do pleito à autoridade competente que será responsável autorizar a prorrogação.

20.11 O pagamento das Notas Fiscais será realizado no prazo preconizado no instrumento de formalização da contratação, contando a partir da data de apresentação dos documentos elencados no parágrafo supra, desde que a documentação comprobatória de cobrança esteja em condições de liquidação de pagamento, ou seja, atenda ao disposto neste tópico e demais itens deste Termo de Referência.

20.12 As Notas Fiscais deverão discriminar o valor unitário dos itens conforme disposição dos mesmos na Nota de Empenho, caso contrário, não serão aceitas pela fiscalização/execução. Os encargos provenientes da desconformidade que trata este parágrafo são de responsabilidade da Contratada.

20.13 Somente serão encaminhadas para liquidação, as Notas Fiscais que atenderem ao aclarado nos parágrafos supra e preconizados nos documentos editalícios.

20.14 Para os materiais que contêm prazo de validade, não serão aceitos com a validade de fabricação superior a 3 meses.

21. DA FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

21.1 Para efeito de pagamento, a Contratada deverá apresentar Nota fiscal com o CNPJ da qual participou da licitação, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (PGFN). Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de serviço – FGTS, fornecido pela CEF – Caixa Econômica Federal, devidamente atualizado; Certidão de Regularidade com a Fazenda do Distrito Federal; Certidão Negativa junto ao Ministério de Trabalho e demais documentações solicitadas no Edital e no instrumento de formalização da contratação.

21.2 O pagamento das Notas Fiscais será realizado no prazo preconizado no instrumento de formalização da contratação, contando a partir da data de apresentação dos documentos elencados no parágrafo supra, desde que a documentação comprobatória de cobrança esteja em condições de liquidação de pagamento, ou seja, atenda ao disposto neste tópico e demais itens deste Termo de Referência.

21.3 As Notas Fiscais deverão discriminar o valor unitário dos itens conforme disposição dos mesmos na Nota de Empenho, caso contrário, não serão aceitas pela fiscalização/execução. Os encargos

provenientes da desconformidade que trata este parágrafo são de responsabilidade da Contratada.

21.4 Somente serão encaminhadas para liquidação, as Notas Fiscais que atenderem ao aclarado nos parágrafos supra.

21.5 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a NOVACAP.

21.6. O prazo de pagamento poderá ocorrer até 30 dias, após o recebimento definitivo do material.

22. DAS OBRIGAÇÕES DA NOVACAP

22.1 Indicar o executor interno do Contrato para os fins do Art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010;

22.2 Informar à Contratada e seus prepostos, oportunamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da entrega dos materiais;

22.3 Notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados na execução do Contrato, bem como sobre multas, penalidade e/ou quaisquer débitos de sua responsabilidade;

22.4 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada;

22.5 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos;

22.6 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do material recebido provisoriamente com as especificações constantes neste Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

22.7 Rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento do material executado em desacordo com o previsto neste Termo de Referência;

22.8 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de empregado ou comissão especialmente designados pela autoridade competente;

22.9 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência, Edital e no instrumento de formalização da contratação;

22.10 A NOVACAP não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, seus empregados, prepostos ou subordinados.

23. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

23.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda;

23.2 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste termo e seus anexos, seguindo as orientações, rotinas e prazos estabelecidos pelo CONTRATANTE do presente instrumento contratual ao CONTRATADO;

23.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Edital e seus anexos, o objeto com avarias ou defeitos, quando for o caso;

23.4 Atender às determinações do representante designado pela NOVACAP, bem assim as de autoridade superior;

23.5 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 15 (quinze) dias que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

23.6 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela NOVACAP, durante a realização do Contrato;

23.7 Entregar o bem/serviço no prazo e quantitativo conforme solicitado pelo executor do Contrato e outros documentos adicionais tais como notas fiscais fornecidas pela CONTRATADA, poderão ser solicitados, quando a situação se aplicar ao objeto contratado;

23.8 Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato convocatório e na contratação;

23.9 Responder pelos danos causados direta ou indiretamente à NOVACAP, à fiscalização, ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização da NOVACAP;

23.10 Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, tributários, sociais e de acidentes de trabalho, taxas, seguros e outros encargos que incidiram ou venha incidir sobre o objeto deste contrato;

23.11 Responsabilizar-se por eventuais despesas decorrentes do objeto contratado, qualquer que seja o valor, e cumprir todas as obrigações constantes do edital e seus anexos;

23.12 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as expensas, no total ou em parte, objeto deste Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;

23.13 Os trabalhos deverão ser assinados por profissionais vinculados à empresa que recebeu a demanda, que efetivamente tenham realizado o serviço, não sendo permitidas procurações;

23.14 Entregar ao CONTRATANTE os trabalhos técnicos assinados obrigatoriamente pelo responsável técnico pela elaboração do serviço, devidamente habilitado/autorizado pelo CONTRATANTE quando da análise da habilitação;

23.15 Responder, na qualidade de fiel depositária, por toda a documentação original que lhe for entregue pelo CONTRATANTE, até devolução, sob protocolo;

23.16 Corrigir sem ônus para o CONTRATANTE os serviços que apresentem incorreção e imperfeição, sem prejuízo das multas contratuais;

23.17 Responder prontamente ao CONTRATANTE as questões relativas aos trabalhos desenvolvidos, quando solicitada;

23.18 Responder perante o CONTRATANTE por qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência da prestação dos serviços contratados, por atos de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, assegurando ao CONTRATANTE o exercício do direito de regresso, eximindo o CONTRATANTE de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

23.19 Facilitar e permitir ao CONTRATANTE, a qualquer momento, a fiscalização e acompanhamento dos serviços de responsabilidade da CONTRATADA;

23.20 Não utilizar o nome do CONTRATANTE em quaisquer atividades de divulgação de sua profissão, como, por exemplo, em cartões de visita, anúncios e outros impressos;

23.21 Não se pronunciar em nome do CONTRATANTE a órgãos da imprensa ou clientes e agentes promotores sobre quaisquer assuntos relativos à sua atividade, bem como sobre os serviços a seu cargo;

23.22 Guardar sigilo de todas informações fornecidas/obtidas;

23.23 Exercer suas atividades em conformidade com a legislação vigente;

23.24 Não se utilizar direta ou indiretamente, por meio de seus fornecedores de produtos e serviços, de trabalho ilegal e/ou análogo ao escravo;

23.25 Arcar com todos custos direto e indireto com a aquisição, instalação e execução, sem qualquer ônus para a NOVACAP;

23.26 Não contratar trabalho infantil, nos termos do Art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal e do Decreto nº 6.481, de 2008, que regulamenta os Arts. 3º e 4º da Convenção nº 1882 da Organização Internacional do Trabalho (OIT).

23.27 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

24.DAS PENALIDADES

24.1 O não cumprimento das obrigações a serem assumidas em razão deste procedimento sujeitará a Contratada, garantida a prévia defesa, às sanções e penalidades tratadas no Art. 251 do Regulamento de Licitações e Contratos desta NOVACAP e artigos 82 a 84 da Lei nº 13.303/2016.

"Art. 251. São sanções aplicáveis pela NOVACAP:

I – advertência;

II – multa;

III - suspensão temporária de participação em licitação e de impedimento de contratar com a NOVACAP, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

§ 1º A reincidência de atos ensejadores da sanção de advertência poderá acarretar a aplicação de penalidade de suspensão.

§ 2º A aplicação de multa não impede que a NOVACAP rescinda o contrato e aplique outras sanções previstas neste REGULAMENTO.

§ 3º O valor da multa aplicada após regular processo administrativo será descontado da garantia prestada pela contratada.

§ 4º Configurada a hipótese de ser o valor da multa aplicada superior ao valor da garantia prestada pela contratada, esta responderá pelo pagamento da diferença do valor apurado que poderá ser descontado dos pagamentos eventualmente devidos pela NOVACAP, ou, ainda, quando for o caso, cobrado judicialmente.

§ 5º O não pagamento da multa aplicada pela contratada implicará na aplicação da sanção de suspensão temporária de participação em licitação e de impedimento de contratar com a NOVACAP, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

§ 6º As sanções previstas nos incisos I e III do caput poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II, devendo a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, ser apresentada no prazo de 10 (dez) dias úteis.

§ 7º O prazo da sanção prevista no inciso III do caput terá início a partir da publicação do ato no Diário Oficial do Distrito Federal.

§ 8º A sanção prevista no inciso III do caput implica durante a sua vigência na suspensão do registro cadastral, se existente, ou no impedimento de inscrição cadastral.

§ 9º A reincidência da prática de atos puníveis com a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a NOVACAP, ocorrida em período inferior a 2 (dois) anos a contar do término da primeira punição, implicará no agravamento da sanção a ser aplicada."

25. DAS CONDIÇÕES GERAIS

25.1 O objeto deverá atender todas as normas e exigências, presentes neste Termo de Referência.

A empresa Contratada deverá arcar com os custos diretos e indiretos relativos à entrega dos materiais e ferramentas totalmente instalados no local, indicado pela NOVACAP, inclusive com todos os tributos, embalagens, encargos sociais, frete, seguro e quaisquer outras despesas que incidir sobre o objeto desta licitação.

25.2 A Contratada deverá manter durante o período de entrega, as mesmas condições fiscais apresentadas na ocasião da licitação.

25.3 Qualquer solicitação de alteração contratual ou das Notas de Empenho oriundos deste Termo de Referência serão dirigidos a análise por parte da autoridade responsável.

25.4 É reservado à NOVACAP o direito de revogar a licitação por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente comprovado, e o dever de anulá-la por ilegalidade, devidamente fundamentado, nos termos do RLC da NOVACAP.

25.5 Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições, legais, quando ocorridas após a data da proposta e, de comprovada repercussão nos preços do objeto, poderão, após avaliação e anuência da autoridade responsável, implicar na revisão destes para maior ou para menor, conforme o caso.

26. MATRIZ DE RISCO

26.1 Apresenta-se a Matriz de Risco Doc.SEI nº 166643146.

DA MATRIZ DE RISCO						
OBJETO: Registro de preço para a eventual contratação de empresa para fornecimento de vasos plásticos, sacos plásticos, embalagens e itens necessários para a produção de plantas ornamentais nos Viveiros de Plantas Ornamentais - Viveiros I e II						
NATUREZA DO RISCO	DESCRIÇÃO DO RISCO	RESPONSABILIDADE	CAUSA	IMPACTO	NÍVEL DE RISCO	MEDIDA MITIGADORA
1.CONTÁBIL	1.1 Alteração de enquadramento tributário, em razão do resultado ou de mudança da atividade empresarial, bem como por erro da Contratada na avaliação da hipótese de incidência tributária	Contratada	Mudança na legislação	Variação no custo para mais ou para menos. Aumento ou diminuição do lucro da contratada	Baixo	Planejamento empresarial, diligência
	2.1 - Atrasos no pagamento de faturas pela contratante	Contratante	Indisponibilidade de recursos financeiros	Atrasos no prazo inicial estimado. Alterações no fluxo de caixa da contratada	Médio	Aplicação de atualização financeira nas faturas pendentes
3. JURÍDICO	3.1 - Caso fortuito ou força maior	Contratada	Situações de obra que configurem caso fortuito ou força maior tais como: enxurradas, escorregamentos.	Aumento do custo. Atraso no prazo inicial estimado ou descontinuidade do fornecimento da execução de serviços	Alto	Revisão dos preços Aditivo Contratual
	3.2 - Impedimento de pagamento de faturas pela contratante devido a falta de certidões com prazo de vigência	Contratada	Impedimentos jurídicos para emissão de certidões por parte dos órgãos competentes. Gestão ineficiente da empresa contratada	Alteração no fluxo de caixa da contratada	Médio	Planejamento empresarial

4. PESSOAL	4.1 - Greves, manifestações de funcionários	Contratada/ Administração pública	Demanda por reposições salariais	Atraso no prazo inicial estimado	Baixo	Aditivo contratual de prazo sem ônus para a contratante
5. TÉCNICO/ OPERACIONAL	5.1 - Atraso na entrega do objeto contratual por culpa da Contratada	Contratada	Falta de insumos para entrega	Aumento do custo do produto. Atraso no prazo inicial estimado	Alto	Suspensão das atividades em função da falta da execução de serviços; Aditivos contratuais de prazo, sem ônus para a Contratante; Aplicação das sanções previstas no Contrato e Edital.
	5.2 - Erro na estimativa de Custo	Contratante	Erro na estimativa do preços orçado	Super ou Subfaturamento	Médio	Ampla pesquisa de preços em conformidade com a legislação

27. BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTOS CONSULTADOS

REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – Disponível em: http://www.novacap.df.gov.br/wp-content/uploads/2018/07/REGULAMENTO_DE_LICITACOES_E_CONTRATOS.pdf;

BRASIL, LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/113303.htm.

Elaborado por:

JEAN MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA

Matricula 73.396-2

DAGR/DPJ/DC

Aprovo os termos desta Nota Técnica, 161674023, valor estimado para a aquisição 164386783, matriz de risco 166643146 e o Termo de Referência 164396369.

Janaína Lima Martins Gonzales
Chefe da Divisão de Agronomia - DAGR/DPJ/DC



Documento assinado eletronicamente por **JEAN MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA - Matr.0073396-2, Auxiliar de Serviços Gerais**, em 27/03/2025, às 11:26, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JANAÍNA LIMA MARTINS GONZALES - Matr.0073709-7, Chefe da Divisão de Agronomia**, em 27/03/2025, às 11:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **166643207** código CRC= **3E271CA6**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br